三、 公司债券投资者保护条款在报告期内的触发和执行情况

√本公司所有公司债券均不含投资者保护条款 □本公司的公司债券有投资者保护条款

四、 公司债券募集资金情况

√本公司所有公司债券在报告期内均不涉及募集资金使用或者整改

□公司债券在报告期内涉及募集资金使用或者整改

五、 发行人或者公司信用类债券报告期内资信评级调整情况

□适用 √不适用

六、 公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

（一）报告期内增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施变更情况

□适用 √不适用

长治市财通投资控股集团有限公司公司债券中期报告（2024 年）

21

（二）截至报告期末增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

√适用 □不适用

债券代码：188263.SH

债券简称 21 长治 02

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施内容

为了充分、有效地维护债券持有人的利益，发行人为本

次债券的按时、足额偿付做出了一系列安排，包括制定

《债券持有人会议规则》、设立专门的偿付工作小组、

制定并严格执行资金管理计划、充分发挥债券受托管理

人的作用和严格履行信息披露义务及其他保障措施等，

形成了一套确保债券安全付息、兑付的保障措施，并规

定了违约情形、违约情形处理机制及争议解决机制。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

无

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

报告期内按照募集说明书的约定执行。

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

固定资产 房屋及建筑物、机器设备、运输工具

在建工程 在建工程、工程物资

其他非流动资产 工程项目

2. 主要资产情况及其变动原因

单位：万元   币种：人民币

长治市财通投资控股集团有限公司公司债券中期报告（2024 年）

22

资产项目  本期末余额 2023年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%的，

说明原因

货币资金 217,849.63 325,676.04 -33.11

主要系应收账款、存货等

增加，即赊销比例上升，

存货增加，货币资金减少

应收票据 10.00 30.00 -66.67
主要系银行承兑汇票到期

兑现所致

应收账款 164,662.45 137,626.19 19.64 不适用

应收款项融资 2,758.37 4,549.37 -39.37
主要系银行承兑汇票转让

或贴现所致

预付款项 17,006.59 19,204.40 -11.44 不适用

其他应收款 109,745.37 96,876.16 13.28 不适用

存货 139,928.72 120,035.36 16.57 不适用

其他流动资产 46,280.94 46,080.13 0.44 不适用

债权投资 1,200.02 8,884.10 -86.49
主要系证券逆回购和证

券固得利减少所致

长期股权投资 3,948.68 4,034.90 -2.14 不适用

其他权益工具

投资
150,454.80 149,707.30 0.50 不适用

投资性房地产 4,267.56 4,376.81 -2.50 不适用

固定资产 461,547.35 442,506.50 4.30 不适用

在建工程 492,393.32 481,507.74 2.26 不适用

使用权资产 348.49 1,348.49 -74.16 主要系正常逐年摊销所致

无形资产 25,196.04 24,994.37 0.81 不适用

长期待摊费用 2,953.55 1,985.33 48.77

主要系本年新增山西诚晟

海绵城市科技发展有限公

司办公区新建工程、圣鑫

园公共服务中心智能化与

信息化系统服务费所致

递延所得税资

产
607.78 551.84 10.14 不适用

其他非流动资

产
1,291,423.59 1,233,754.22 4.67 不适用

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：万元   币种：人民币

受限资产类别

受限资产账面价值

（包含该类别资产

非受限部分价值）

资产受限

部分账面

价值

受限资产评估

价值（如有）

资产受限部分账面价

值占该类别资产账面

价值的比例（%）

货币资金 217,849.63 447.36  0.21

其他非流动资

产
1,291,423.59 900,740.06  69.75

合计 1,509,273.22 901,187.42 — —

2. 单项资产受限情况

长治市财通投资控股集团有限公司公司债券中期报告（2024 年）

23

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

其他非流动

资产
1,291,423.59  900,740.06

PPP 合同项

下享有的全

部权益和收

益提供质押

担保

无重大影响

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：4.47 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.00 亿元，收回：0.00 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：4.47 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：1.18 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：3.58%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为

6.96 亿元和 6.96 亿元，报告期内有息债务余额同比变动 0.00%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务类

别

到期时间

金额合计
金额占有息

债务的占比 已逾期
6 个月以内

（含）
6 个月以上

公司信用类

债券
0.00 0.00 5.00 5.00 71.84%

银行贷款 0.00 0.00 1.96 1.96 28.16%

非银行金融 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00%

长治市财通投资控股集团有限公司公司债券中期报告（2024 年）